

केंद्रीय विद्यालय संगठन आंचलिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान चंडीगढ़

प्रतिदर्श प्रश्न पत्र(2019-2020)

कक्षा - बारहवीं विषय लेखाशास्त्र

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN ZIET CHANDIGARH

SAMPLE QUESTION PAPER (2019-2020)

CLASS – XII SUBJECT: ACCOUNTANCY

TIME ALLOWED: 3 HOURS

MAXIMUM MARKS: 80

सामान्य निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र में दो भाग A & B शामिल हैं।
2. दोनों हिस्से सभी के लिए अनिवार्य हैं।
3. प्रश्नों के सभी भागों को एक स्थान पर हल करने का प्रयास किया जाना चाहिए।
4. अपने कामकाज को स्पष्ट रूप से दिखाएं।

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. This question paper contains Two parts A & B.
2. Both the parts are compulsory for all.
3. All parts of questions should be attempted at one place.
4. Show your workings clearly.

Q.N	Question	MM
	SECTION-A	
1	रसीद और भुगतान खाते की प्रकृति क्या है? What is the nature of receipt and payment account?	1
2	क्या कोई कंपनी किसी फर्म में भागीदार बन सकती है? हाँ या ना। टिप्पणी भी दें। Can a company become a partner in a firm? Yes or no. also give comment.	1
3	X, Y और Z एक फर्म में 2 :3 :5 के अनुपात में भागीदार हैं। उन्होंने अपने लाभ साझाकरण अनुपात को 2 :5 :3 के रूप में बदलने का फैसला किया है। पुस्तकों में भंडार रु 10000 और लाभ और हानि खाता में रु2000 डेबिट शेष है। समायोजन प्रविष्टि पास करके उपरोक्त का प्रभाव दिखाएं।	1

	X, Y and Z are partners in a firm in the ratio of 5:3:2. They have decided to change their profit sharing ratio as 3:5:2. The reserves Rs. 10000 and profit and loss account (Dr) Rs. 2000 appears in the books. Show the effect of the above by passing an adjustment entry.	
4	<p>एस -26 के अनुसार खातों की पुस्तकों में कौन सा ख्याति दिखाया गया है?</p> <p>i) स्वयं ने ख्याति उत्पन्न की ii) खरीदी गई ख्याति iii) पारस्परिक रूप से ख्याति से सहमत iv) उपरोक्त सभी</p> <p>Which goodwill is shown in the books of accounts as per AS-26?</p> <p>i) Self generated goodwill ii) Purchased goodwill iii) Mutually agreed goodwill iv) All of the above</p>	1
5	<p>व्यय से अधिक आय को _____ कहा जाता है</p> <p>Excess of income over expenditure is called as _____</p>	1
6	<p>ख्याति की गणना की भारत औसत विधि का उपयोग कब किया जाता है</p> <p>i) मुनाफा बराबर नहीं है ii) लाभ एक प्रवृत्ति दिखाते हैं iii) मुनाफे में उतार-चढ़ाव हो रहा है iv) उपरोक्त में से कोई नहीं</p> <p>Weighted average method of calculating goodwill is used when</p> <p>i) Profits are not equal ii) Profits show a trend iii) Profits are Fluctuating iv) None of the Above</p>	1
7	<p>P और Q 4: 3 के अनुपात में भागीदार हैं। उन्होंने 1 / 4th शेयर के लिए R को स्वीकार किया और आर ने अपना हिस्सा P और Q से समान रूप से लिया। नया अनुपात क्या है:</p> <p>i) 25:17:14 ii) 25:14:17</p>	1

	<p>iii) 17:25:14</p> <p>iv) 14:17:25</p> <p>P and Q are partners in the ratio of 4:3 They admitted R into the partnership for 1/4th share and takes his share equally from P and Q. What is the new ratio:</p> <p>i) 25:17:14</p> <p>ii) 25:14:17</p> <p>iii) 17:25:14</p> <p>iv) 14:17:25</p>	
8	<p>एक गैर-लाभकारी संगठन की पूंजी को आम तौर पर कहा जाता है:</p> <p>i) इक्विटी</p> <p>ii) संचित निधि</p> <p>iii) पूंजी निधि</p> <p>iv) वित्तीय आरक्षित।</p> <p>The capital of a non-profit organisation is generally known as:</p> <p>i) equity</p> <p>ii) accumulated fund</p> <p>iii) capital fund</p> <p>iv) financial reserve.</p>	1
9	<p>एक साथी की सेवानिवृत्ति के समय, सेवानिवृत्त साथी की ख्याति _____ अनुपात में शेष भागीदारों के बीच वितरित की जाती है।</p> <p>At the time of retirement of a partner, the goodwill of the retiring partner is distributed among remaining partners in _____ ratio.</p>	1
10	<p>एक गैर-लाभकारी संगठन ने एक नए सदस्य के प्रवेश शुल्क के रूप में 10,000 रूपए लिए। यदि फीस का 20% पूंजीकृत किया जाना है, तो आय और व्यय खाते में दिखाई जाने वाली फीस की राशि क्या है</p> <p>i) ₹ 2000</p> <p>ii) ₹ 8000</p> <p>iii) ₹ 9000</p> <p>iv) रुपये 10000</p> <p>A non-profit organisation received Rs. 10,000 as the entrance fees of a new member. If 20% of the fees has to be capitalized, what is the amount of fees needs to be shown in</p>	1

	<p>the income and expenditure account</p> <p>i) Rs. 2000</p> <p>ii) Rs. 8000</p> <p>iii) Rs. 9000</p> <p>iv) Rs. 10000</p>	
11	<p>ओपीसी के लिए भुगतान की गई पूंजी की अधिकतम राशि क्या है?</p> <p>What is the maximum amount of paid up capital for OPC?</p>	1
12	<p>12% ऋणपत्र रु 20,00,000 का 30 जून 2019 को भुगतान के लिए देय हैं। इस मामले में डीआरआई बनाने की तारीख क्या है?</p> <p>12% Debentures of Rs. 20,00,000 are due for redemption on 30th June 2019. What is the date of making DRI in this case?</p>	1
13	<p>अनिवार्य विघटन के किसी भी दो तरीके का उल्लेख करें?</p> <p>Mention any two ways of compulsory dissolution?</p>	1
14	<p>पिछले कुछ वर्षों के दौरान कारोबार ने 100000 रुपये का औसत लाभ कमाया। समान प्रकार के व्यवसाय में रिटर्न की सामान्य दर 10% है। कारोबार की संपत्ति 10 लाख रुपये और बाहरी देनदारियां 180000 रुपये थीं। यदि ख्यातिका मूल्यांकन खरीद के 2 1/2 साल क्रय के अनुसार है तो सुपर लाभ विधि द्वारा फर्म की ख्याति के मूल्य की गणना करें ।</p> <p>Business earned average profit of Rs. 100000 during the last few years . The normal rate of return in similar type of business is 10%.The Assets of the business were Rs. 10 lakh and external liabilities was Rs. 180000. Calculate the value of goodwill of the firm by super profit method if the Goodwill is valued at 2 ½ years of purchase.</p>	3
15	<p>A, B और C भागीदार थे। उन्होंने ओडिशा के दूरदराज के आदिवासी क्षेत्रों में से एक में कारोबार शुरू किया। वे अच्छी शिक्षा और स्वास्थ्य प्रदान करके आदिवासी समुदाय के विकास में रुचि रखते थे। 31 मार्च 2018 को मुनाफे के लिए समायोजन करने के बाद और उनकी पूंजी काशेष इस प्रकार था: ए 400000, बी रु 300000 और सी रु 200000. साझेदारों के आहरण A रु 4000 प्रति माह, बी रु 3000 प्रति माह और सी रु 2000 प्रति माह थे ।</p> <p>31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए फर्म का मुनाफा रु 600000 था. इसके बाद यह पाया गया कि प्रति वर्ष पूंजी पर 6% की दर से देय ब्याज नहीं दिया गया था।</p> <p>अपने कार्यकारी नोट्स को स्पष्ट रूप से दिखाते हुए, उपरोक्त के लिए आवश्यक समायोजन</p>	4

	<p>प्रविष्टि पास करें।</p> <p>A,B and C were partners. They started business in one of the remote tribal areas of Odisha. They were interested in the development of the tribal community by providing good education and health. On 31st March 2018 after making adjustments for profits and drawings their capitals were A Rs. 400000, B Rs. 300000 and C Rs. 200000. The drawings of the partners were A Rs. 4000 Per month, B Rs. 3000 per month and C Rs. 2000 per month.</p> <p>The profits of the firm for the year ended 31st March 2018 was Rs. 600000.</p> <p>Subsequently it was found that the interest on capital @6% per annum due had been omitted.</p> <p>Showing your working notes clearly, pass necessary adjustment entry for the above.</p>																																					
16	<p>पी, क्यू और आर साझेदार थे जो अपनी पूंजी के अनुपात में मुनाफा साझा करते थे। 31-3-2015 को, उनकी बैलेंस शीट इस प्रकार थी:</p> <table border="1" data-bbox="306 972 1469 1928"> <thead> <tr> <th>देयताएं</th> <th>रूपए</th> <th>संपत्ति</th> <th>रूपए</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>लेनदार</td> <td>30,000</td> <td>ख्याति</td> <td>14,000</td> </tr> <tr> <td>कर्मचारी भविष्य निधि</td> <td>35,000</td> <td>भवन</td> <td>65,000</td> </tr> <tr> <td>निवेश में उतार-चढ़ाव संचय</td> <td>5,000</td> <td>मशीनरी</td> <td>80,000</td> </tr> <tr> <td>पूंजी खाता :</td> <td>1,75,000</td> <td>निवेश</td> <td>30,000</td> </tr> <tr> <td>P 25,000</td> <td></td> <td>स्टॉक</td> <td>10,000</td> </tr> <tr> <td>Q 50,000</td> <td></td> <td>देनदार</td> <td>31,000</td> </tr> <tr> <td>R 1,00,000</td> <td></td> <td>बैंक</td> <td>15,000</td> </tr> <tr> <td></td> <td>2,45,000</td> <td></td> <td>2,45,000</td> </tr> </tbody> </table> <p>30 जून 2015 को Q की मृत्यु हो गई। विलेख के अनुसार, मृतक साथी के निष्पादक इसके हकदार हैं:</p>	देयताएं	रूपए	संपत्ति	रूपए	लेनदार	30,000	ख्याति	14,000	कर्मचारी भविष्य निधि	35,000	भवन	65,000	निवेश में उतार-चढ़ाव संचय	5,000	मशीनरी	80,000	पूंजी खाता :	1,75,000	निवेश	30,000	P 25,000		स्टॉक	10,000	Q 50,000		देनदार	31,000	R 1,00,000		बैंक	15,000		2,45,000		2,45,000	4
देयताएं	रूपए	संपत्ति	रूपए																																			
लेनदार	30,000	ख्याति	14,000																																			
कर्मचारी भविष्य निधि	35,000	भवन	65,000																																			
निवेश में उतार-चढ़ाव संचय	5,000	मशीनरी	80,000																																			
पूंजी खाता :	1,75,000	निवेश	30,000																																			
P 25,000		स्टॉक	10,000																																			
Q 50,000		देनदार	31,000																																			
R 1,00,000		बैंक	15,000																																			
	2,45,000		2,45,000																																			

क) मृतक भागीदार की पूंजी खाते में क्रेडिट राशि
 ख) पूंजी पर ब्याज 10% प्रति वर्ष की दर से
 ग) पिछले तीन वर्षों के औसत मुनाफे की 2 साल की खरीद के आधार पर गणना की जाने वाली ख्याति में हिस्सेदारी।
 द) उसकी मृत्यु की तारीख तक लाभ का हिस्सा पिछले तीन वर्षों के औसत के आधार पर लाभ जमा 10% के आधार पर
 पिछले तीन वर्षों के लाभ और हानि थे: 2013 रु 22,000, 2014 रु 30,000, हानि रु .10,000।
 क्यू की मृत्यु पर निवेश का बाजार मूल्य 28,500 रुपये है।
 क्यू के निष्पादक को प्रदान की जाने वाली राशी जानने के लिए क्यू का पूंजी खाता तैयार करें

P, Q and R were partners sharing profits in proportion to their capitals. On 31-3-2015, their Balance sheet was as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	30,000	Goodwill	14,000
Employees provident fund	35,000	Building	65,000
Investment Fluctuation Reserve	5,000	Machinery	80,000
Capital accounts:	1,75,000	Investments	30,000
P 25,000		Stock	10,000
Q 50,000		Debtors	31,000
R 1,00,000		Bank	15,000
	2,45,000		2,45,000

Q died on 30th June 2015. As per deed, the executors of a deceased partner are entitled to:

- Amount standing to the credit of deceased partner's capital A/c
- Interest on capital @ 10%p.a.
- Share of goodwill to be calculated on the basis of 2 year's purchase of average profits of last three years.
- Share of profit till the date of his death to be on the basis of average of last three

	<p>years plus 10%</p> <p>Profit and Loss of last three years were: 2013 Rs 22,000, 2014 Rs 30,000, Loss Rs10,000.</p> <p>On Q's death market value of investment assessed at Rs 28,500.</p> <p>Prepare Q's capital a/c to be rendered to his executor's A/c</p>									
17	<p>A, B और C ने क्रमशः 1 जनवरी 2016 को 50,000 रुपये, 40,000 और 30,000 रुपये की पूंजी के साथ कारोबार शुरू किया। लाभ और हानि 4: 3: 3 के अनुपात में साझा किए जाते हैं। 2016 तथा 2017 के दौरान उन्होंने क्रमशः 20,000 और 25000 रुपये का लाभ कमाया। प्रत्येक साथी ने प्रति वर्ष 5000 रुपये निकाले।</p> <p>31 दिसंबर 2017 को, उन्होंने फर्म को विघटित करने का फैसला किया। उस तारीख में लेनदार और नकद क्रमशः 12,000 रुपये और 2000 रुपये थे। सम्पत्तियों से 1,50,000 रुपये प्राप्त हुआ। लेनदारों को 11,500 रुपये दिए गए और निपटान का खर्च 500 रुपये था। वसूली खाता तैयार करें।</p> <p style="text-align: center;">या</p> <p>पी, क्यू और आर 3: 2: 1 के अनुपात में मुनाफे और नुकसान को साझा करते हैं, भविष्य के मुनाफे और नुकसान को 1 अप्रैल, 2017से 4: 3: 2 के अनुपात में साझा करने का निर्णय लेते हैं। 31 मार्च, 2017 तक उनकी बैलेंस शीट का एक उद्धरण निम्नलिखित है:</p> <table border="1" data-bbox="384 1171 1453 1379"> <thead> <tr> <th>देयताएं</th> <th>रूपए</th> <th>संपत्ति</th> <th>रूपए</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>कर्मचारी मुआवजा रिजर्व</td> <td>60,000</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>निम्नलिखित वैकल्पिक मामलों के तहत लेखांकन उपचार दिखाएं:</p> <p>मामला (i) यदि कोई अन्य जानकारी नहीं है।</p> <p>मामला (ii) यदि श्रमिक के मुआवजे के खाते पर क्लेम रु 24,000 है ।</p> <p>मामला (iii) यदि श्रमिक के मुआवजे के खाते पर क्लेम रु60,000 है ।</p> <p>मामला (iv) यदि श्रमिक के मुआवजे के खाते पर क्लेम रु 75,000है ।</p> <p>A, B and C commenced business on 1st January 2016 with capitals of Rs 50,000, 40,000 and Rs 30,000 respectively. Profits and losses are shared in the ratio of 4:3:3. During 2016 and 2017they made profit of Rs 20,000 and Rs 25000 respectively. Each partner withdrew Rs 5000 per year.</p> <p>On 31st December 2017, they decided to dissolve the firm. Creditors and cash on that</p>	देयताएं	रूपए	संपत्ति	रूपए	कर्मचारी मुआवजा रिजर्व	60,000			4
देयताएं	रूपए	संपत्ति	रूपए							
कर्मचारी मुआवजा रिजर्व	60,000									

date were Rs 12,000 and Rs 2000 respectively. The Assets realized Rs 1,50,000. Creditors were settled for Rs 11,500 and realization expenses were Rs 500.

Prepare Realisation a/c

OR

P, Q and R sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1, decide to share future profits and losses in the ratio of 4:3:2 w.e.f. 1st April, 2017. Following is an extract of their Balance Sheet as at 31st March, 2017:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs
Workmen Compensation Reserve	60,000		

Show the accounting treatment under the following alternative cases:

case (i) If there is no other information.

case (ii) If a claim on account of Workmen's Compensation is estimated at Rs. 24,000.

case (iii) If a claim on account of Workmen's Compensation is estimated at Rs. 60,000.

case (iv) If a claim on account of Workmen's Compensation is estimated at Rs. 75,000.

18

निम्नलिखित लेनदेन के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ पास करें:

ग्रीन लिमिटेड ने रु 200000 के लिए संयंत्र और मशीनरी खरीदी। इसका भुगतान तीन महीने के बाद देय 65000 रुपये के चेक तथा शेष 6% ,100 रूपए प्रति डिबेंचर को 10 % बट्टे पर जारी करके किया गया । कंपनी के पास प्रतिभूति प्रीमियम रिजर्व में 10000 रुपये का शेष है। । कंपनी ने बट्टे की राशि को प्रतिभूति प्रीमियम रिजर्व खाते के शेष से राईट ऑफ करने का निर्णय लिया ।

Pass the journal entries for the following transactions:

Green Ltd purchased plant and machinery for the Rs. 200000 payable as Rs. 65000 by three months post dated cheque and balance by issue of 6% Debentures of Rs. 100 each at a discount of 10%. The company has balance of Rs. 10000 in Securities Premium

4

	Reserve. It decided to write off Discount from SPR up to the balance in the account.																																											
19	<p>राम क्लब के 31 मार्च, 2017 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्नलिखित रसीद और भुगतान खाते से, उसी अवधि के लिए आय और व्यय खाता तैयार करें:</p> <p>31 मार्च 2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिए रसीद और भुगतान खाता</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>रसीद</th> <th>राशि</th> <th>भुगतान</th> <th>राशि</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>शेष b / d</td> <td>3,000</td> <td>फर्नीचर</td> <td>4,000</td> </tr> <tr> <td>निवेश पर ब्याज</td> <td>1,900</td> <td>तनख्वाह</td> <td>13,800</td> </tr> <tr> <td>दान</td> <td>21,000</td> <td>टेलीफोन चार्ज</td> <td>14,800</td> </tr> <tr> <td>चंदा</td> <td>30,000</td> <td>फैक्स मशीन</td> <td>6,500</td> </tr> <tr> <td>किराए प्राप्त</td> <td>13,300</td> <td>निवेश</td> <td>300</td> </tr> <tr> <td>पुराने समाचार पत्र की बिक्री</td> <td>600</td> <td>मुद्रण और स्टेशनरी</td> <td>14,600</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="border-top: 1px solid black;">70000</td> <td>शेष राशि c/d</td> <td style="border-top: 1px solid black;">70,000</td> </tr> </tbody> </table> <p>अतिरिक्त जानकारी:</p> <p>i) प्राप्त चंदे में वर्ष 2018-19 के लिए रु .750 शामिल हैं।</p> <p>ii) 31 मार्च, 2018 को बकाया चंदे की राशि रु .600 थी।</p> <p>iii) 2018 के दौरान अदत वेतन 1200 रुपये था और किराया प्राप्य रु .350 थी।</p> <p>v) दान का 70% पूंजीकरण किया जाना था।</p> <p>31 मार्च, 2017 को कैपिटल फंड रु.12,400 था और क्लब ने 10,000 रुपये का निवेश भी किया था.</p> <p>From the following receipt & Payment a/c for the year ending 31st March, 2017 of Rama club, Prepare Income & Expenditure a/c for the same period:</p> <p>Receipt & Payment a/c for the year ended 31st March 2018</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Receipt</th> <th>Amount</th> <th>Payment</th> <th>Amount</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>			रसीद	राशि	भुगतान	राशि	शेष b / d	3,000	फर्नीचर	4,000	निवेश पर ब्याज	1,900	तनख्वाह	13,800	दान	21,000	टेलीफोन चार्ज	14,800	चंदा	30,000	फैक्स मशीन	6,500	किराए प्राप्त	13,300	निवेश	300	पुराने समाचार पत्र की बिक्री	600	मुद्रण और स्टेशनरी	14,600		70000	शेष राशि c/d	70,000	Receipt	Amount	Payment	Amount					6
रसीद	राशि	भुगतान	राशि																																									
शेष b / d	3,000	फर्नीचर	4,000																																									
निवेश पर ब्याज	1,900	तनख्वाह	13,800																																									
दान	21,000	टेलीफोन चार्ज	14,800																																									
चंदा	30,000	फैक्स मशीन	6,500																																									
किराए प्राप्त	13,300	निवेश	300																																									
पुराने समाचार पत्र की बिक्री	600	मुद्रण और स्टेशनरी	14,600																																									
	70000	शेष राशि c/d	70,000																																									
Receipt	Amount	Payment	Amount																																									

To Balance b/d	3,000	By furniture	4,000
To interest on Investment	1,900	By salaries	13,800
To Donations	21,000	By Telephone Charges	14,800
To Subscriptions	30,000	By Fax machine	6,500
To Rent Received	13,300	By investment	16,000
To Sale of old news paper	600	By printing & stationery	300
		By Balance c/d	14,600
	70000		70,000

Additional information:

- i) Subscription received include Rs.750 for year 2018-19.
- ii) The amount of Subscriptions outstanding on 31st March, 2018 was Rs.600.
- iii) Salaries during 2018 unpaid were Rs.1200 and Rent receivables was Rs.350.
- iv) 70% of the donation were to be capitalized.
- v) Capital fund at 31st March, 2017 was Rs.12,400 and club also had investment of Rs10,000

20

एक कंपनी ने 1 अप्रैल 2018 को 10 रूपए प्रति की दर से 20000, 12% डिबेंचर जारी किए। निम्नलिखित मामलों में निर्गमन के समय आवश्यक प्रविष्टियाँ पास करें:

- i) डिबेंचर अंकित मूल्य पर जारी किए गए और 5% के प्रीमियम पर भुनाए जाएंगे।
- ii) डिबेंचर को 10% की छूट पर जारी किया गया था और इसे 8% के प्रीमियम पर भुनाया जाएगा।
- iii) डिबेंचर 10% के प्रीमियम पर जारी किए गए थे और उन्हें अंकित मूल्य पर भुनाया जाएगा।
- iv) इसके अलावा प्रमोटर को ₹70000 के डिबेंचर जारी किए गए थे।

या

1 अप्रैल 2013 को, टाटा लिमिटेड ने 1000, 12% ऋणपत्र 100 रूपए प्रति डिबेंचर को 10% बट्टे पर निर्गमित किया। इनमें से 700 डिबेंचर 31 अक्टूबर 2019 को 5% के प्रीमियम पर भुगतान किया जाना है। इन डिबेंचर को भुगतान लाभ में से किया जाना है। जारी करने और डिबेंचर के भुगतान के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ पास करें।

A company issued 20000, 12% debentures of Rs. 10 each on 1st April 2018. Pass necessary entries at the time of issue in following cases:

6

	<p>i) Debentures were issued at Par and will be redeemed at a Premium of 5%</p> <p>ii) Debentures were issued at a discount of 10% and will be redeemed at a premium of 8%</p> <p>iii) Debentures were issued at a premium of 10% and will be redeemed at Par</p> <p>iv) In addition Rs. 70000 debentures were issued to Promoter</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>On 1 Apr 2013, Tata Ltd. Issued 1000, 12% Debentures of Rs. 100 at a discount of 10%. 700 of these debentures are redeemable on 31 Oct 2019, at a premium of 5%. These debentures are to be redeemed out of profits. Pass the necessary journal entries for the issue and redemption of debentures.</p>																																	
21	<p>निम्नलिखित ए और बी की बैलेंस शीट है, जो 31 मार्च 2017 को 3: 4 के अनुपात में लाभ साझा कर रहा था:</p> <table border="1" data-bbox="403 925 1337 1727"> <thead> <tr> <th>देयताएं</th> <th>राशि</th> <th>संपत्तियां</th> <th>राशि</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>पूंजी</td> <td>44000</td> <td>भूमि और भवन</td> <td>25000</td> </tr> <tr> <td>A 28500</td> <td></td> <td>कार्यालय फर्नीचर</td> <td>1000</td> </tr> <tr> <td>B 15500</td> <td></td> <td>स्टॉक</td> <td>20000</td> </tr> <tr> <td>सामान्य रिजर्व</td> <td>6000</td> <td>देनदार</td> <td>16000</td> </tr> <tr> <td>लेनदार</td> <td>37500</td> <td>बिल प्राप्त</td> <td>3000</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>बैंक में नकद</td> <td>22500</td> </tr> <tr> <td></td> <td>87500</td> <td></td> <td>87500</td> </tr> </tbody> </table> <p>वे 1 अप्रैल 2017 को निम्नलिखित शर्तों पर C को साझेदारी में लेने के लिए सहमत हैं:</p> <p>i) C भविष्य के मुनाफे में 1/5 वें हिस्से के लिए उसकी पूंजी के रूप में 14000 रु लायेगा </p> <p>ii) ख्याति खाते का मूल्य रु 20000 है। C अपने ख्याति के हिस्से के लिए नकदी लाने में असमर्थ है।</p> <p>iii) स्टॉक और फर्नीचर को 10% तक कम किया जाना है और देनदार पर संदिग्ध ऋण के लिए</p>	देयताएं	राशि	संपत्तियां	राशि	पूंजी	44000	भूमि और भवन	25000	A 28500		कार्यालय फर्नीचर	1000	B 15500		स्टॉक	20000	सामान्य रिजर्व	6000	देनदार	16000	लेनदार	37500	बिल प्राप्त	3000			बैंक में नकद	22500		87500		87500	8
देयताएं	राशि	संपत्तियां	राशि																															
पूंजी	44000	भूमि और भवन	25000																															
A 28500		कार्यालय फर्नीचर	1000																															
B 15500		स्टॉक	20000																															
सामान्य रिजर्व	6000	देनदार	16000																															
लेनदार	37500	बिल प्राप्त	3000																															
		बैंक में नकद	22500																															
	87500		87500																															

5% प्रावधान किया जाएगा।

iv) भूमि और भवन की वृद्धि 20%

v) साझेदारों के पूंजी खातों को उनके लाभ के बंटवारे की व्यवस्था के आधार पर पुनः समायोजित किया जाना है और किसी भी अतिरिक्त या कमी को उनके चालू खातों में स्थानांतरित किया जाना है।

पुनर्मुल्यांकन खाता तथा साझेदार पूंजी खाता और नई फर्म की बैलेंस शीट तैयार करें।

या

गोपी, कृष्ण और राम जो की 4:2:1 के अनुपात में साझेदार है , की बैलेंस शीट 31 मार्च 2018 को निम्नलिखित है ।

देयताएं	राशि	संपत्तियां	राशि
पूंजी खाता		साख	70000
गोपी 30000		भूमि और भव	20000
कृष्णन 20000	65000	संयंत्र और मशीनरी	26500
राम 15000		मोटर वाहन	13000
सामान्य रिजर्व	10500	स्टॉक	15000
विविध लेनदारों	15000	विविध ऋणी	11000
बिल	2000		
	92500		92500

गोपी 1 अप्रैल 2018 को सेवानिवृत्त हुए और निम्नलिखित शर्तों पर सहमति व्यक्त की गई:

i) फर्म की ख्याति 21000 रुपये पर आंकी जानी है।

ii) परिसंपत्तियों और देनदारियों का मूल्य निम्नानुसार होना चाहिए:

स्टॉक रु 12000; विविध देनदार रु 10500; भूमि और भवन रु 22,600; संयंत्र और मशीनरी रु 25000 और विविध लेनदार रु 14000

iii) कृष्ण और राम को रु 20000 और रु 5000 क्रमशः व्यापार में लेकर के आने है और गोपी को 16200 रु दिए जाने थे। गोपी को देय शेष राशि का भुगतान तीन समान वार्षिक किश्तों में 9%

वार्षिक दर से ब्याज के साथ किया जाना था।

सांझेदार पूंजी खाता , गोपी का लोन खाता तथा पुनर्मुल्यांकन खाता तैयार करें

Following is the Balance sheet of A and B who had been sharing profits in the proportion of 3:4 as at 31st March 2017:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital A/C	44000	Land and building	25000
A 28500		Office furniture	1000
B 15500		Stock	20000
General Reserve	6000	Debtors	16000
Creditors	37500	Bills receivable	3000
		Cash at Bank	22500
	87500		87500

They agree to take C into partnership on 1st April 2017 on the following terms:

- i) C pays Rs. 14000 as his capital for 1/5th share in the future profits.
- ii) Goodwill account be valued at Rs. 20000. C is unable to bring cash for his share of goodwill.
- iii) Stock and furniture be reduced by 10% and 5% provision for doubtful debts be created on debtors.
- iv) Land and building be appreciated by 20%
- v) Capital accounts of the partners be readjusted on the basis of their profit sharing arrangements and any excess or deficiency is to be transferred to their current accounts.

Prepare Revaluation account, partners' capital accounts and balance sheet of the new firm.

OR

Following is the balance sheet as at 31st march 2018 of M/S Gopi, Krishan and Ram who

share profits in the raio of 4:2:1			
Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital A/C		Goodwill	70000
Gopi 30000		Land and building	20000
Krishan 20000		Plant and machinery	26500
Ram 15000	65000	Motor Vehicle	13000
General Reserve	10500	Stock	15000
Sundry Creditors	15000	Sundry debtors	11000
Bills Payable	2000		
	92500		92500
<p>Gopi retired on 1st April 2018 and the following terms were agreed upon:</p> <p>i) Goodwill of the firm is to be valued at Rs. 21000</p> <p>ii) The assets and liabilities are to be valued as under: Stock Rs. 12000; sundry debtors Rs. 10500; Land and building Rs. 22600; Plant and machinery Rs. 25000 and sundry creditors Rs. 14000</p> <p>iii) Krishan and Ram were to introduce Rs. 20000 and Rs. 5000 respectively into the business and Rs. 16200 were to be paid to Gopi. The balance due to Gopi was to be paid in three equal annual instalments together with interest @9% p.a.</p> <p>Prepare Revaluation a/c, Partners Capital a/c and Gopi's Loan A/c</p>			
22	<p>एक्स लिमिटेड ने 50000 इक्विटी शेयर 10 प्रत्येक शेयर की दर से जारी करने के लिए आवेदन आमंत्रित किया। प्रति शेयर पर देय राशि इस प्रकार थी</p> <p>आवेदन पर 2 रूपए प्रति शेयर,</p> <p>आवंटन पर रु 2 प्रति शेयर,</p> <p>पहले कॉल पर रु 3 पहली कॉल,</p> <p>अंतिम कॉल पर बैलेंस राशि।</p> <p>70,000 शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त किए गए थे और 10000 शेयरों के आवेदन के पैसे वापस कर दिए गए थे और शेष धनराशि के आवेदकों को एक प्रो राटा के आधार पर आवंटित किया गया</p>		8

था और आवेदनों के साथ प्राप्त अतिरिक्त धन (यदि कोई हो) को आवंटन और कॉलों की ओर स्थानांतरित कर दिया गया था

600 शेयरों के लिए आवेदन करने वाले गोपाल ने आवेदन के साथ अपने पूरे शेयर के पैसे का भुगतान किया

घोष जिन्होंने 6000 शेयरों के लिए आवेदन किया था, आवंटन पैसे का भुगतान करने में विफल रहे और उनके शेयरों को तुरंत जब्त कर लिया गया। ये जब्त शेयर सुल्तान को रुपये के लिए जारी किए गए थे। 20000; रुपये। 4 प्रति शेयर का भुगतान किया। पहली कॉल मनी और दूसरी और अंतिम कॉल मनी मंगवाई गई और विधिवत प्राप्त हुई। एक्स लिमिटेड की पुस्तकों में उपरोक्त लेन-देन के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ, (अग्रिम काल खाते तथा बकाया काल खाता खोलते) हुए करें।

या

सुदर्शन लिमिटेड ने 100000 इक्विटी शेयर 10 रूपए प्रति शेयर, के लिए आवेदन आमंत्रित किए। प्रत्येक शेयर को 5 प्रति शेयर के प्रीमियम पर जारी किया गया। शेयर पर देय राशि इस प्रकार थी:

आवेदन और आवंटन पर 8 रु, (3 रु प्रीमियम प्रति शेयर सहित)

पहली और अंतिम कॉल पर प्रीमियम सहित शेष राशि

150000 शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त हुए थे। 10000 शेयरों के लिए आवेदन खारिज कर दिए गए थे और प्रो राटा आवंटन शेष आवेदकों को निम्नलिखित आधार पर किया गया था:

i) 80,000 शेयरों के लिए आवेदकों को 60000 आवंटित किए गए थे

ii) 60000 शेयरों के लिए आवेदकों को 40000 शेयर आवंटित किए गए थे आवेदन अतिरिक्त राशि को एक आवेदन मिला और कॉल के कारण राशि के खिलाफ आवंटन को समायोजित किया जाना है।

X जो पहली श्रेणी से संबंधित थे और उन्हें 300 शेयर आवंटित किए गए थे, पहली कॉल के पैसे का भुगतान करने में विफल रहे। Y जो (ii) श्रेणी के थे और उन्हें 200 शेयर आवंटित किए गए थे, वे भी पहली कॉल के पैसे का भुगतान करने में विफल रहे। उनके शेयर जब्त कर लिए गए। जब्त किए गए शेयरों को 12 प्रति शेयर के रूप में पूर्ण भुगतान हेतु फिर से जारी किया गया था। कैश बुक बनाये तथा आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ करें

X Limited invited application for issuing 50000 equity shares of Rs. 10 each. The amount was payable as full on application Rs. 2 per share, on allotment Rs. 2 per share, on first call Rs. 3 first call, on 2nd and final call balance amount. Applications for 70,000 shares were received applications for 10000 shares were rejected and the application money was refunded shares were allotted to the remaining applicants on a pro Rata basis and excess money received with applications was transferred towards

	<p>some due on allotment and calls if any.</p> <p>Gopal who applied for 600 shares paid his entire share money with the application Ghosh who had applied for 6000 shares failed to pay the allotment money and his shares were immediately forfeited. These forfeited shares were issued to Sultan for Rs. 20000; Rs. 4 Per share paid up. The first call money and the second and final call money was called and duly received. Pass necessary journal entries for the above transactions in the books of X Limited, open calls in advance account and calls in arrears account wherever necessary.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Sudarshan Limited invited applications for 100000 equity shares of Rs. 10 each. The shares issued at a premium of Rs. 5 Per share. The amount was payable as follows: on application and allotment Rs. 8 per share including premium Rs. 3 the balance including premium on the first and final call</p> <p>Applications for 150000 shares were received. Applications for 10000 shares were rejected and Pro Rata allotment was made to the remaining applicants on the following basis:</p> <ol style="list-style-type: none"> i) Applicants for 80,000 shares were allotted 60000 ii) Applicants for 60000 shares were allotted 40000 shares iii) Excess amount received on application and allotment is to be adjusted against amount due on calls. <p>X who belonged to the first category and was allotted 300 shares fail to pay the first call money. Y who belonged to (ii) category and was allotted 200 shares also failed to pay the first call money. Their shares were forfeited. The forfeited shares were reissued at Rs. 12 Per share as fully paid up.</p> <p>Prepare cash book pass necessary journal entries</p>	
--	---	--

SECTION-B

23	<p>वित्तीय विवरण विश्लेषण के _____ तकनीक में कुल संपत्ति या कुल इक्विटी और देनदारियों को 100 के रूप में लिया जाता है।</p> <p>In _____ technique of financial statement analysis Total assets or Total equity and liabilities are taken as 100.</p>	1
----	--	---

24	<p>वित्तीय विवरण विश्लेषण से क्या अभिप्राय है?</p> <p>What is meant by financial statement analysis?</p>	1																								
25	<p>निम्नलिखित को मिलाएं:</p> <table style="width: 100%; border: none;"> <tr> <td style="width: 50%; text-align: center;">कॉलम ए</td> <td style="width: 50%; text-align: center;">कॉलम बी</td> </tr> <tr> <td>(1) किराए पर प्राप्त</td> <td>(ए) परिचालन गतिविधि</td> </tr> <tr> <td>(2) मूल्यहास</td> <td>(बी) नकदी बहिर्वाह</td> </tr> <tr> <td>(3) ट्रेजरी बिल</td> <td>(सी) वित्तपोषण गतिविधि</td> </tr> <tr> <td>(4) व्यापार देय</td> <td>(डी) नकद समकक्ष</td> </tr> <tr> <td>(5) शेयर जारी करना</td> <td>(ई) निवेश गतिविधि</td> </tr> </table> <p>Match the following:</p> <table style="width: 100%; border: none;"> <tr> <td style="width: 50%; text-align: center;">Column A</td> <td style="width: 50%; text-align: center;">Column B</td> </tr> <tr> <td>(1) rent received</td> <td>(a) operating activity</td> </tr> <tr> <td>(2) depreciation</td> <td>(b) cash outflow</td> </tr> <tr> <td>(3) treasury bill</td> <td>(c) financing activity</td> </tr> <tr> <td>(4) trade payables</td> <td>(d) cash equivalent</td> </tr> <tr> <td>(5) Issue of shares</td> <td>(e) investing activity</td> </tr> </table>	कॉलम ए	कॉलम बी	(1) किराए पर प्राप्त	(ए) परिचालन गतिविधि	(2) मूल्यहास	(बी) नकदी बहिर्वाह	(3) ट्रेजरी बिल	(सी) वित्तपोषण गतिविधि	(4) व्यापार देय	(डी) नकद समकक्ष	(5) शेयर जारी करना	(ई) निवेश गतिविधि	Column A	Column B	(1) rent received	(a) operating activity	(2) depreciation	(b) cash outflow	(3) treasury bill	(c) financing activity	(4) trade payables	(d) cash equivalent	(5) Issue of shares	(e) investing activity	1
कॉलम ए	कॉलम बी																									
(1) किराए पर प्राप्त	(ए) परिचालन गतिविधि																									
(2) मूल्यहास	(बी) नकदी बहिर्वाह																									
(3) ट्रेजरी बिल	(सी) वित्तपोषण गतिविधि																									
(4) व्यापार देय	(डी) नकद समकक्ष																									
(5) शेयर जारी करना	(ई) निवेश गतिविधि																									
Column A	Column B																									
(1) rent received	(a) operating activity																									
(2) depreciation	(b) cash outflow																									
(3) treasury bill	(c) financing activity																									
(4) trade payables	(d) cash equivalent																									
(5) Issue of shares	(e) investing activity																									
26	<p>फिनसर्व लिमिटेड का कारोबार फाइनेंस का है। इसने वर्ष के दौरान विभिन्न कंपनियों की रुपये शेयरों में 30,00,000 रूपए और डिबेंचर में 15,00,000 रु का निवेश किया। इसे 1 लाभांश और ब्याज के रूप में 3,00,000 रु। परिचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह की मात्रा कितनी है?</p> <p>Finserve Ltd is carrying on a Finance business. It invested Rs. 30,00,000 in shares and Rs. 15,00,000 in debentures of various companies during the year. It received Rs. 3,00,000 as dividend and interest. What is the amount of cash flows from operating activities?</p>	1																								
27	<p>बांड / डिबेंचर का खुलासा निम्नलिखित में से किस उप प्रमुख के तहत किया जा सकता है</p> <p>क। अमूर्त संपत्ति ख। लंबी अवधि के उधार ग। अन्य चालू देनदारियां घ। शेयर पूंजी</p> <p>Bonds/Debentures can be disclosed under the sub head</p>	1																								

	<ul style="list-style-type: none"> a. Intangible assets b. Long term borrowings c. Other Current Liabilities d. Share capital 													
28	<p>वित्तीय विवरण विश्लेषण की किसी भी दो सीमाओं को सूचीबद्ध करें।</p> <p>List any two limitations of financial statement analysis.</p>	1												
29	<p>एसिड परीक्षण अनुपात का आदर्श अनुपात क्या है?</p> <p>What is the ideal ratio of acid test ratio?</p>	1												
30	<p>निम्नलिखित जानकारी से अनुपात की गणना करें:</p> <p>i। चालू अनुपात ii। एसिड - टेस्ट अनुपात iii। संचालन अनुपात iv। सकल लाभ अनुपात चालू संपत्तियां रु 35000 वर्तमान देयताएं रु 17,500, इन्वेंटरी, रु 15,000 परिचालन खर्च 20,000 रु, परिचालन से आय 60,000 परिचालन से आय की लागत रु 30,000</p> <p>Calculate following ratios from the following information:</p> <p>i. Current Ratio ii. Acid – Test Ratio iii. Operating Ratio iv. Gross Profit Ratio Current Assets Rs. 35000 Current Liabilities Rs. 17,500 Inventory Rs. 15,000 Operating Expenses Rs. 20,000 Revenue from Operations Rs. 60,000 Cost of revenue from Operations Rs. 30,000</p>	3												
31	<p>31 मार्च, 2017 और 2018 को समाप्त हुए वर्षों के लाभ और हानि के विवरण से निकाली गई निम्नलिखित जानकारी से, लाभ और हानि का तुलनात्मक विवरण तैयार करें।</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 30%;">विवरण</th> <th style="width: 35%;">2017-18</th> <th style="width: 35%;">2016-17</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>परिचालन से आय</td> <td>उपभोग किये गए माल की लागत का 300%</td> <td>उपभोग किये गए माल की लागत का 200%</td> </tr> <tr> <td>उपभोग किये गए माल की लागत</td> <td>रु2,40,000</td> <td>रु2,00,000</td> </tr> <tr> <td>अन्य खर्च</td> <td>उपभोग किये गए माल की लागत का 20%</td> <td>उपभोग किये गए माल की लागत का 10%</td> </tr> </tbody> </table>	विवरण	2017-18	2016-17	परिचालन से आय	उपभोग किये गए माल की लागत का 300%	उपभोग किये गए माल की लागत का 200%	उपभोग किये गए माल की लागत	रु2,40,000	रु2,00,000	अन्य खर्च	उपभोग किये गए माल की लागत का 20%	उपभोग किये गए माल की लागत का 10%	4
विवरण	2017-18	2016-17												
परिचालन से आय	उपभोग किये गए माल की लागत का 300%	उपभोग किये गए माल की लागत का 200%												
उपभोग किये गए माल की लागत	रु2,40,000	रु2,00,000												
अन्य खर्च	उपभोग किये गए माल की लागत का 20%	उपभोग किये गए माल की लागत का 10%												

	टैक्स दर	30%	30%		
	From the following information extracted from the Statement of Profit and Loss for the years ended 31st March, 2017 and 2018, prepare a Comparative Statement of Profit & Loss.				
	Particulars	2017-18	2016-17		
	Revenue from operations	300% of cost of material consumed	200% of cost of material consumed		
	Cost of material consumed	Rs.2,40,000	Rs.2,00,000		
	Other expenses	20% of cost of material consumed	10% of cost of material consumed		
	Tax rate	30%	30%		
32	<p>ट्यूबलाइट्स बनाने वाली कंपनी सूर्या रोशनी लिमिटेड ने सोलर पावर प्लांट्स का निर्माण कर अपने परिचालन में विविधता लाने का फैसला किया। कंपनी ने बिहार के दूरस्थ क्षेत्र में एक नई इकाई खोलने का निर्णय लिया। 31 मार्च 2019 और 2018 तक सूर्या रोशनी लिमिटेड की बैलेंस शीट निम्नलिखित हैं:</p>				6
	विवरण नोट	नोट सं	31-3-19 रु	31-3-18 रु	
	I. आवश्यकता और देयताएँ::				
	(1) शेयरधारक के फंड:				
	(a) शेयर कैपिटल	1	4,75,000	4,00,000	
	(b) रिजर्व और सरप्लस	2	1,16,000	(30,000)	
	(2) गैर-चालू देयताएं :				
	लंबे समय तक उधार	3	2,50,000	2,00,000	
	(2) चालू देयताएँ:				

	(a) व्यापार भुगतान		1,10,000	50,000
	(b) अन्य वर्तमान देयताएँ (अदत वेतन)		4,000	...
	(c) लघु अवधि के प्रावधान		16,000	10,000
	TOTAL		9,67,000	6,30,000
	II संपत्ति			
	A) गैर-वर्तमान संपत्ति:			
	a) फिक्स्ड एसेट्स	4	4,52,000	1,70,000
	b) गैर-वर्तमान निवेश		45,000	40,000
	B) वर्तमान संपत्ति:			
	a) वर्तमान निवेश		30,000	50,000
	b) इन्वेंटरी		2,00,000	1,50,000
	c) व्यापार प्राप्य		56,000	1,76,000
	C) नकद और नकद समकक्ष		1,84,000	44,000
	TOTAL		9,67,000	6,30,000

नोट:

1) रिजर्व और सरप्लस	31.03.2019	31.03.2018
प्रतिभूति प्रीमियम	64,000	...
लाभ और हानि शेष	52,000	(30,000)
	1,16,000	(30,000)
2) दीर्घकालिक उधार:		
15% डिबेंचर	2,50,000	2,00,000
3) अल्पकालिक प्रावधान:		
टैक्स का प्रावधान	16,000	10,000
4) स्थायी संपत्तियां :	5,00,000	2,00,000

कम: संचित मूल्यहास	48,000	30,000
	4,52,000	1,70,000

अतिरिक्त जानकारी:-

(i) वर्ष के दौरान अंतरिम लाभांश का भुगतान रु 16,000।

(ii) मूर्त स्थायी संपत्तियां की कीमत रु 20,000 (संचित मूल्यहास रुपये 8,000) 17,000 रुपये में बेचे गए।

परिचालन गतिविधियों से नकद प्रवाह की गणना कीजिए है।

Surya Roshni Ltd., a Company manufacturing Tubelights decided to diversify its operations by manufacturing Solar Power Plants. The Company decided to open a new unit in the remote area of Bihar. Following are the Balance Sheets of Surya Roshni Ltd., as at 31st March 2019 and 2018:

Particulars	Note No.	31-3-19 Rs.	31-3-18 Rs.
II. EQUITY AND LIABILITIES :			
(3) Shareholder's Funds :			
(b) Share Capital		4,75,000	4,00,000
(c) Reserve and Surplus	1	1,16,000	(30,000)
(4) Non-Current Liabilities :			
Long-term Borrowings	2	2,50,000	2,00,000
(5) Current Liabilities :			
(c) Trade Payables		1,10,000	50,000
(d) Other current Liabilities (O/S Salary)	3	4,000	...
(e) Short term Provisions		16,000	10,000
		9,67,000	6,30,000
TOTAL			
III. ASSETS :	4	4,52,000	1,70,000
(1) Non-Current Assets :			
D) Fixed Assets		45,000	40,000
E) Non-Current Investments		30,000	50,000
(2) Current Assets :			
(a) Current Investments		2,00,000	1,50,000
		56,000	1,76,000

(b) Inventory		1,84,000	44,000
(c) Trade Receivables		9,67,000	6,30,000
(d) Cash and Cash Equivalents			
TOTAL			

Notes :	1)	Reserve & Surplus	31.03.2019	31.03.2018
		Securities Premium	64,000	...
		Profit & Loss Balance	52,000	(30,000)
			1,16,000	(30,000)
	2)	Long-term Borrowings:		
		15% Debentures	2,50,000	2,00,000
	3)	Short-term Provisions:		
		Provision for Tax	16,000	10,000
	4)	Fixed Assets:	5,00,000	2,00,000
		Less: Accumulated Depreciation	48,000	30,000
			4,52,000	1,70,000

ADDITIONAL INFORMATION:-

- (i) Interim Dividend paid during the year Rs. 16,000.
- (ii) Tangible Fixed Assets Costing Rs. 20,000 (accumulated depreciation Rs. 8,000) were sold for Rs. 17,000.

You are required to prepare cash flow from operating activities